. e. 4

mgeid *

PREFEITURADE

ITAQUAQUECETUBA
RECONGTRL,A 1 7A NES UÍDALE AMORPLN SA GENTE

Itaquaquecetuba, 18 de agosto de 2021.

Ofício: 456/SMG/2021.

Ref.: EncaminhamentoOfício nº 997/SEMSA/2021to.EncaminhamentoOficionº997/SEMSA/2021

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência,

venho por meio deste, encaminhar ofício nº 997/SEMSA/2021, da Secretaria

Municipal de Saúde (em anexo) em resposta a Indicação de nº 1580/2021 de

autoria do vereador Diego Gusmão Silva.

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos

de eleva estima e apreço.

CORRESPONDÉNCIA

no IDAO 4Atenciosamente,
RECEBIEM.»108.1U9U |= pe?

£
Marcelo Barbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo

Exmo. Senhor

DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.

Secretaria Municipal de Governo
Endereço: Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08574-000, Vita Virgínia, Itaquaquecetuba/SP
E-mail: governo€itaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

E
PREFEITURA DE

IAQUAQUECETUB
Re INGIRICTÃO DANOSGA CIDADE AMA st MERAS Sia SENT

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE

OFÍCIO Nº997/SEMSA/2021.
Resposta Referente à Indicação Nº 1580/2021 da Câmara Municipal de
Itaquaquecetuba.
Assunto: Disponibilizaçãode Médicos Pediatras e Ortopedia na UBS Caiuby.

À Secretaria Municipalde Governo,

Hustríssimo SenhorSecretário,

Cumprimentando-os cordialmente, servimo-nos do presente a fim de dar
cumprimento à solicitação da Secretaria Municipal de Governo e como fito de apresentar
informações a indicação do Excelentíssimo Sr. Vereador Diego Gusmão Silva, salientamos
que a referida solicitação encontra-se em andamento através do Estudo Técnico para
contratação de serviços médicos, dentre eles pediatria, para o qual prevemos no máximo 45
(quarenta e cinco) dias para a sua implantação.

Em relação aos serviços de ortopedia não consta a sua previsão nos
serviços de Atenção Básica de Saúde. contudo, encontra-se em processo o chamamento
público para os serviços de urgência e emergência com a previsão de tal especialidade,

Agradecemos o Nobre Edil representante do Legislativo, destacamos a
iniciativa e parabenizamos o Nobre Vereador pela indicação à mesa, relativas à matéria
supramencionada. visto que. a ampliação de profissionais pediatras, bem como, serviços de
ortopedia. é de suma importância para a sociedade e para todos os munícipes de
Itaquaquecetuba e além do que, a solicitação da Nobre. busca uma melhoria na saúde do
Municipio.

Aproveitamos o ensejo para externamos os nossos votos de estima e
distinta consideração.

N Haquaquecetuba, 12 dejulho de 2021.

EDSON RODRIGUES
Secretário Munieipalde Saúde

+ +

s

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE Ls
RUA M.M.D.C Nº 58 - Centro - Haquaquecetuba

CEP: 08570-007 PABX (11) 4506-4160 Dido
Jessica Araujodos Santos

Recepiem 19/03 oti